qui sibiipsis tantum et Deo vivunt, nonnullis propter alias causas ipsi utiles vita producitur, vel corrigitur : ac præsagitur sane plerisque ipsorum, atque aliis de ipsis præsignificatur. Itaque interitus generi, tempus ipsius in sapientissima de utroque voluntate concinit ; adeo ut aliquando etiam pulchre inspectantibus videri possit, sed multo magis utrumque perspectum est, omnes vero homines

His omnibus plenæ sunt historiae sacræ, et sanctorum Patrum dijudicationes non frustra litteris consignatæ, nec inaniter lectæ, iis quidem certe quibus, cum veritatis, tum salutis suæ cura præcipua est. Sed quod majus est, his omnibus divina eloquia referta sunt, quæ verbis disertis ea stabiliant, quæ nunc scripta sunt : tametsi brevitatis gratia testimonia super unoquoque horum præterminisimus : neque ipsa Scriptura omnes commemorat modos (id enim ex eo genere est quod fieri non potest), verum paucos tantum quosdam, ut ex ejusmodi etiam de ignotis veluti silentio præteritis, nos firmam de Providentia fidem habeamus, quam non nobis solum qui nascimur et vivimus, verum etiam his qui excedunt hinc, adhibet, ut divinæ decorum est dignationi et bonitati ac sapientiæ : imo vero idem est viventibus nobis providere, et vitæ usum qualis sit futurus et quando venturus, non semel prospicere. At terminus vitæ quæ hic agitur limes, judicium, sigillumque est : et id operæ pretium cujus omnes qui vivunt curam habent : tam si qui detestantur mortem prope accedere, quam qui optant propius adesse ; differenter utrique : nonnunquam etiam iisdem rationibus inducti : auscultant enim hoc : « In quo te statu invenero, etiam te judicabo. » Quam autem haberet rationem, vitæ quidem hominum ita paterne indulgenterque Deum consulere, mortem vero ipsorum nulla providentia prosequi? Nam quæ hic agitur vita, via quædam progressusque est ad finem propositum ; mors autem vitam hanc metæ admovet : ac omne sane cujusque studium omnisque largitio Dei munere concessa una cessat. Multa porro sunt quæ mortem afferunt : ita ut quæ vitam hanc opprimunt, sola sit materia multiplicis Dei providentiæ circa nos, per quam ad ipsum destinamur. Enimvero ipse finis noster est, neque ad alium nos finem destinat, præter quam seipsum. Nunquid ergo tanta Dei in nos providentia, quasi corollarium erit variarum multipliciumque interitus causarum, et fortunæ et casus et eorum quæ per accidens dicuntur, et omnium quæ quomodocumque existunt juxta Providentiam? an potius (Deus) non curat, quando et quo pacto more expellet vitam, ejusque fructum, iis qui honeste et ex virtute vivunt : nec quomodo quique vivent, et quid vivendo perficient, omnino sollicitus erit? quod si hoc mendacium est, et fieri nequit : ac per Deum solum prospere ducuntur ad finem qui prædestinantur, quantumcumque sua indole industriaque festinarint, virtutes utique amantes : etiam rationi

congruenter, vitæ modulo ad eorum qui destinantur emolumentum vitæ; et vitam metitur, qui solus metiri potest: et quæ mortem pariunt ipso iubente, aut concedente, saltem non vetante, interitum efficiunt. « Attingit enim a fine usque ad finem fortiter: » ut in Sapientia dicitur. « Et duo passeruli asse parvo veniunt; atque unus ex ipsis non cadet in terra absque Patre meo: » (et quæ deinceps sequuntur): Dominus ipse noster ait. Quod autem non omnes sunt studiosi, neque ad æternam vitam prædestinati, hoc nihil ad rem. Etenim sufficit etiam cum magno Patre Basilio, quod prædestinatis affixi sunt Dei concessu vitæ limites; et ad sempiternum bonum ipsis extenduntur aut contrahuntur, pariter cum aureis atque argenteis quæque in honorem sunt vasis, ex B. Paulo; qui quidem sunt innumeri: atque eapropter generatio est ad supplementum angelorum qui e cœlis exciderunt. Hi cum Deo soli cognoscantur, et ab eo manifestentur quidam ex ipsis, quos etiam hic manifestari voluerit, et quos latere nefas est. Deinde, quemadmodum providet quidem omnibus in vita hominibus, sed differenter, et pro merito ac dignitate cujusque: sic etiam de fine ipsorum, par est varium habere ordinem et respectum apud divinum iudicium. Etenim omnibus quidem hominibus præficit angelum. Sed non eadem angeli sollicitudine potitur infidelis atque fidelis: neque improbus pariter ea fruitur ac probus, tametsi ambo sint fideles. Itaque hic quoque vitam nostram omnium, et exitum definitum esse, omnino necessum est. Porro differens circa hæc iudicium juxta eorum qui vivunt discrimina, Deo soli perspectum esse, cum pauca nobis sint revelata, tum ex divinis Litteris tum ex historiis sacris, ut antea luculenter exposuimus: neque æquum est nos aggredi ea quæ neque comprehendere queunt neque tradi: et ab iis quæ conceduntur et dantur nobis ad cognoscendum, dissidendo abscedere. Et tamen cum reprobatorum et misericordiam adeptorum vitam divino subijci jugo; tum ipsi placentem educationem e vita, hos quoque sustinere divina docet Scriptura. Ostendunt etiam violentæ mortes populis inducæ et principibus, ardenti zelo justitiæ angelorum subministrantium ac prophetarum, non sine numine. Id quoque declarant ruinæ et depopulationes, quas vates urbibus et gentibus comminatum fuerant, eademque vel pœnitentia eorum qui ad Deum confugerant, cessarunt; vel ob impœnitentia obduratos remanserunt. Incrementa vitæ in quibusdam qui resipuerant, postquam de vita despondissent, interitu a Deo declarato et signis ostentisque omnibus conspicuo facto. Ananias vero et Sapphira exanimati sunt, non Petri, sed Dei virtute, quem invocarat; ac Petro non præsentem et mendacium arguente, exspirassent, ita volente Deo. Et quot homines insane jus violantes, violentem o vivis excidunt? dum alius aliam suffert violentiam, ac latent homines, dum violentiæ effectum patientem considerant: verum cœleste ad id momentum subducere